INDICAÇÃO

“Solicita ao Executivo gestões junto à
Secretaria de Segurança Urbana (Segur), por
meio do Departamento de Tráfego, no
sentido de realizar estudos detalhados para
a implementação de sinalização viária
adequada nas vias públicas do bairro de
Boracéia, Costa Sul de São Sebastião.”

Senhor Presidente,

          O vereador infra-assinado nos termos regimentais em vigor, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, gestões junto à Secretaria de Segurança Urbana (Segur), por meio do Departamento de
Tráfego, no sentido de realizar estudos detalhados para a implementação de sinalização viária adequada
nas vias públicas do bairro de Boracéia, Costa Sul de São Sebastião.

          JUSTIFICATIVA: A questão da falta de segurança no sistema viário do bairro tem causado
preocupação, uma vez que Boracéia tem passado por significativas obras de infraestrutura em vários
se to res ,  que  inc luem a  pav imentação de  20  v ias  púb l i cas .  Ocor re  que  as  ruas
pavimentadas recentemente, tendem a receber fluxo maior de veículos, o que exige planejamento
adequado para evitar congestionamentos e possíveis acidentes.

          Por essa razão, a solicitação de estudos objetivando a implementação de sinalização no sistema
viário para garantir a segurança de motoristas, pedestres, ciclistas e todas as pessoas que frequentam
Boracéia, como também para auxiliar na fluidez do tráfego. A ausência de sinalização e lombadas tem
gerado situações perigosas para a população aumentando os riscos de acidentes. Em função desse
problema, a comunidade solicita atenção especial da administração para solucionar essa questão da
sinalização viária e levar tranquilidade aos moradores e frequentadores de Boracéia.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos,

2 de agosto de 2024.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370031003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370031003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Jose Reis de Jesus Silva

"Reis"

Vereador(a)

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370031003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370031003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370031003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 370031003000360038003A005000

Assinado eletronicamente por Reis em 02/08/2024 15:58

Checksum: 31CAA9AAB0080157C4AA9BAC3DA7BBA7E112AF784E76EA761637B9B384501D0B

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370031003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.